

**Reparatia capitala și restaurarea
blocului vechi (bloc A al I.P. L.T.
"Gh.Asachi" din str. Bucuresti.64
mun Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4
Restaurarea si reconstruirea decorului

Valoarea de deviz 3 739 777 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Decor arhitectural la fatade				
		1. Lucrari de desfaceri la decor arhitectural				
1	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise trase din mortar:C3,c7,A1)	m	742,000	17,07 16,92	12 665,94 12 554,64
2	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp(piata de consola PC1)	buc	33,000	45,66 45,36	1 506,78 1 496,88
3	RCsN15D	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact peste 0,125 mp(Capiteluri ionice la coloane si pilastri)	buc	17,000	59,05 58,68	1 003,93 997,56
4	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(glafuri la cornise C7,solbancuri la ferestre-parter,etaj)	m	430,800	7,55 7,40	3 252,54 3 187,92
		Total Lucrari de desfaceri la decor arhitectural Inclusiv salariu				18 429,19 18 237,00
		2. Profiluri,cornise,ancadrame trase cu sablonul(pl.20)				
5	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise C1-C,C7/poarta)	m2	801,200	493,72 443,69	395 566,38 355 485,07
6	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara	m2	8,060	565,21	4 555,61

1	2	3	4	5	6	7
		trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:arcuite(cornise C1,C2-pe frontonul 1)			515,19	4 152,40
7	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului (cornisa C3-fronton 4,5)	m2	26,000	565,21 515,19	14 695,53 13 394,84
8	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului(arce A1 la etaj,Cn 1-la parter,C-la poarta)	m2	49,610	565,21 515,19	28 040,20 25 558,38
9	R8A17B	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: verticale (ancadrament vertical Cn1,C-la poarta)	m2	29,430	529,46 479,44	15 582,15 14 109,87
10	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la frontoane-baghete,profiluri)	m2	10,480	493,72 443,69	5 174,17 4 649,88
11	R8A17B	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: verticale (la frontoane,baghete)	m2	0,800	529,47 479,44	423,57 383,55
12	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului(la frontoane -arcuite)	m2	7,460	565,21 515,19	4 216,48 3 843,29
13	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc	1,000	557,17 546,73	557,17 546,73
14	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm	buc	3,000	885,20 874,76	2 655,61 2 624,29
15	R8A15A k=2,5 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 60cm	buc	2,000	1 377,26 1 366,82	2 754,51 2 733,64
16	R8A15A k=3,1 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 80cm	buc	1,000	1 705,29 1 694,86	1 705,29 1 694,86
17	R8A15A k=4.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 120cm	buc	1,000	2 361,37 2 350,93	2 361,37 2 350,93
18	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1	m	102,640	807,35 761,21	82 866,78 78 130,96

1	2	3	4	5	6	7
		m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)				
19	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(c3)	m	320,000	71,10 54,00	22 752,80 17 280,00
20	RCsD10B	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de 31-50 cm(c7)	m	320,000	83,52 60,80	26 727,04 19 456,00
		Total Profiluri,cornise,ancadramente trase cu sablonul(pl.20) Inclusiv salariu				610 634,66 546 394,69
		3. Acoperirea glafurilor cu tabla de cupru TC1-TC9.(pl.21)				
21	RCsI22D	Glafuri si copertine din tabla cupru, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (tabla de cupru gr.0,6mm:consum-2.44kg/ml)-Cornise	m	320,500	597,22 55,00	191 409,90 17 627,50
22	RCsI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv(tabla de cupru gr.0,6mm-4,2kg/ml)Cornise	m	470,400	970,55 62,60	456 547,66 29 447,04
23	RCsI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (tabla de cupru gr.0,6mm:consum-2.44kg/ml)- Solbancuri la ferestre de la parter,etaj.(pl.59.7 si 59.9)	m	105,750	347,32 55,00	36 729,38 5 816,25
		Total Acoperirea glafurilor cu tabla de cupru TC1-TC9.(pl.21) Inclusiv salariu				684 686,94 52 890,79
		4. Coloane cu capiteluri dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,120).				
24	R8A17E k=1,15 man	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea variabila a profilului (la capiteluri,la baze)	m2	7,100	870,41 820,38	6 179,90 5 824,71
25	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, imbinari pereti cu	m2	4,120	493,72 443,69	2 034,11 1 828,01

1	2	3	4	5	6	7
		tavanul (la pedestal)				
26	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	8,200	807,35 761,21	6 620,30 6 241,95
27	R8A15A k=1.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc	2,000	721,18 710,75	1 442,37 1 421,49
28	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc	1,000	1 049,22 1 038,78	1 049,22 1 038,78
29	R8B01B k=0.8 man	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): piloni, pilastri coloane si suprafete curbilinii :CI1.(4buc.)si P1(4buc.)-fusul entazic al coloanei,pilastrului.	m2	46,800	372,14 345,28	17 416,06 16 159,09
		Total Coloane cu capiteli dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,120). Inclusiv salariu				34 741,95 32 514,04
		5. Coloane cu capiteli dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,121,122).				
30	R8A17E k=1,15 man	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea variabila a profilului (la capiteli,la baze)	m2	2,880	870,41 820,38	2 506,78 2 362,70
31	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la pedestalul coloanelor)	m2	3,350	493,72 443,69	1 653,96 1 486,36
32	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc	1,000	557,17 546,73	557,17 546,73
33	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
34	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc	1,000	1 049,22 1 038,78	1 049,22 1 038,78
35	R8A17A	P3:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la baza pilastrelor P3)-pl.122	m2	6,830	493,72 443,69	3 372,09 3 030,41
36	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm	buc	2,000	885,20 874,76	1 770,40 1 749,53

1	2	3	4	5	6	7
37	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	18,480	807,35 761,21	14 919,90 14 067,23
38	R8B01B k=0.8 man	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): coloane rotunde:CI-2.(4buc.)entazis balcon)	m2	19,200	372,14 345,28	7 145,05 6 629,37
		Total Coloane cu capiteluri dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,121,122). Inclusiv salariu				33 859,78 31 785,87
		6. Decor modelat la fatade				
		1. Capitel ionic de coloana CI-2(820x660x285h)mm-pl.20,122				
39	R12A17C	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm (h=285mm)	buc	1,000	3 520,88 3 385,51	3 520,88 3 385,51
40	R12A17D	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A17C	buc	1,000	260,74 213,43	260,74 213,43
41	R12A31E	Confectionarea tiparelor de capiteluri: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm	buc	1,000	1 361,86 1 081,36	1 361,86 1 081,36
42	R12A42Ek =2 man	Turnarea capitelurilor: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm (beton mozaicat alb,consum 0.158m3/buc)	buc	2,000	717,55 273,36	1 435,10 546,73
43	R12A53E k=2man	Instalarea capitelurilor: ionice ornamentate, inaltimea: pina la 500 mm (inclusiv restaurare)	buc	4,000	609,78 588,78	2 439,11 2 355,14
44	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=200mm/buc)	buc	8,000	6,90 4,40	55,20 35,20
		Total Capitel ionic de coloana CI-2(820x660x285h)mm-pl.20,122 Inclusiv salariu				9 072,90 7 617,37
		2. Capitel ionic de pilastru (820x330x285h)mm-pl.20,123				
45	R12A17C k=0.7	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm	buc	1,000	2 462,76 2 369,86	2 462,76 2 369,86
46	R12A17D k=0.7	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A17C	buc	1,000	181,87 149,40	181,87 149,40
47	R12A31E	Confectionarea tiparelor de capiteluri:	buc	2,000	1 361,86	2 723,73

1	2	3	4	5	6	7
		capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm			1 081,36	2 162,73
48	R12A42E	Turnarea capitelurilor: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm	buc	13,000	226,44 136,68	2 943,75 1 776,87
49	R12A53E	Instalarea capitelurilor: ionice ornamentate, inaltimea: pina la 500 mm	buc	13,000	315,39 294,39	4 100,01 3 827,10
50	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=200mm/buc)	buc	26,000	6,90 4,40	179,40 114,40
		Total Capitel ionic de pilastru (820x330x285h)mm-pl.20,123 Inklusiv salariu				12 591,51 10 400,35
		3. Banda de "denticule pe cornisa C3(la frontoane)				
51	R12A10B	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 100 mm(30x70h)mm	buc	3,000	936,70 922,60	2 810,11 2 767,81
52	R12A24C2	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 100 mm	buc	18,000	229,77 220,79	4 135,86 3 974,29
53	R12A35B	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 100 mm	m	32,000	33,08 23,66	1 058,60 757,01
54	R12A46B	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 100 mm	m	32,000	30,58 29,44	978,71 942,05
		Total Banda de "denticule pe cornisa C3(la frontoane) Inklusiv salariu				8 983,28 8 441,16
		4. Consola CB-1(1950x1281h x 200)mm-pl56.5				
55	R12A20I	Confectionarea modelului de consola si modilion: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 500 mm	buc	1,000	3 219,66 3 007,00	3 219,66 3 007,00
56	R12A20J	Confectionarea modelului de consola si	buc	1,000	4 043,57	4 043,57

1	2	3	4	5	6	7
	k=8	modilion: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime). Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A20I			3 280,37	3 280,37
57	R12A32G	Confectionarea tiparelor de modilion si consola: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 400 mm	buc	1,000	572,27 500,47	572,27 500,47
58	R12A32H k=9	Confectionarea tiparelor de modilion si consola: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A32G	buc	1,000	1 158,97 842,17	1 158,97 842,17
59	R12A43K	Turnarea modilionului si consolei: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 600 mm	buc	2,000	219,84 168,22	439,67 336,45
60	R12A43L k=6	Turnarea modilionului si consolei: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A43K	buc	2,000	331,54 252,34	663,07 504,67
61	R12A54I	Instalarea modilioanelor si consolelor: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 500 mm	buc	2,000	127,68 124,07	255,35 248,13
62	R12A54J k=8	Instalarea modilioanelor si consolelor: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A54I	buc	2,000	244,85 235,51	489,71 471,03
63	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	12,000	6,90 4,40	82,80 52,80
		Total Consola CB-1(1950x1281h x 200)mm-pl56.5 Inclusiv salariu				10 925,08 9 243,09
		5. Piatra de consola PC1(214x125x319h)mm-pl.56.5				
64	R12A14C	Confectionarea modelului de masca-cheie: desen complex cu inaltimea: pina la 250 mm (320mm)	buc	1,000	2 376,19 2 276,81	2 376,19 2 276,81
65	R12A14D	Confectionarea modelului de piatra chei-cheie: desen complex. Se adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A14C	buc	1,000	262,46 233,94	262,46 233,94
66	R12A28G	Confectionarea tiparelor de masca-cheie: tipare de ipsos, desen complex, inaltimea: pina la 500 mm	buc	2,000	309,47 287,03	618,94 574,06
67	R12A39D	Turnarea mastii-cheia: ornament complex, inaltimea: pina la 500 mm	buc	10,000	86,05 63,61	860,50 636,10

1	2	3	4	5	6	7
68	R12A50D	Instalarea mastii-cheie: desen complex, inaltimea: pina la 500 mm	buc	10,000	89,39 87,27	893,93 872,66
69	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=100mm/buc)	buc	10,000	6,60 4,40	66,00 44,00
		Total Piatra de consola PC1(214x125x319h)mm-pl.56.5 Inklusiv salariu				5 078,02 4 637,57
		6. Pilastri ornamentali P2(sub ferestre la etaj)-pl.20,24				
70	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (h=0,75m)	buc	1,000	1 435,91 1 351,05	1 435,91 1 351,05
71	R12A16B k=5	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 750 mm	buc	1,000	434,69 275,99	434,69 275,99
72	R12A30B	Confectionarea tiparelor de balustru: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc	1,000	898,33 436,33	898,33 436,33
73	R12A41B k=2 man	Turnarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm (beton mozaicat alb,consum 0.015m3/buc.)	buc	6,000	262,28 115,65	1 573,67 693,92
74	R12A52B k=2 man	Instalarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc	6,000	301,57 275,47	1 809,45 1 652,80
75	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=100mm/buc)	buc	12,000	6,90 4,40	82,80 52,80
		Total Pilastri ornamentali P2(sub ferestre la etaj)-pl.20,24 Inklusiv salariu				6 234,86 4 462,90
		7. Restaurarea si consolidarea decorului la fatade				
76	R12A01K	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitate (Capitel ionic de coloana C1.2.-2buc.-parter)	m2	1,850	681,96 647,66	1 261,63 1 198,18
77	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2	1,850	573,06 573,01	1 060,16 1 060,07
78	R12A01J	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate:	m2	14,700	623,08 588,78	9 159,33 8 655,12

1	2	3	4	5	6	7
		categoria II de complexitate (balustri decorative cu capiteli si baze la ferestre-47 buc.existenti				
79	R12A03E	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate II: pina la 20%	m2	14,700	773,87 773,83	11 375,96 11 375,31
		Total Restaurarea si consolidarea decorului la fatade Inclusiv salariu				22 857,08 22 288,68
		Total Decor modelat la fatade Inclusiv salariu				75 742,73 67 091,12
		7. Vopsitorii la fatade				
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (tip Amphisilan Tiefgrund Caparol)-coloane pilastri rotunde	m2	84,000	15,43 1,20	1 295,70 100,80
81	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(vopsea sxiliconica "Amphisilan NQGCaparol)-coloane,pilasti rotunde	m2	84,000	115,93 33,60	9 738,12 2 822,40
82	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseala veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate (Sistem tip Amphisilan Caparol-inclusiv:grunduirea,vopsirea 2 straturi)cornise,profiluri trase	10 m2	93,330	1 618,57 735,98	151 061,07 68 689,01
83	R10A07C	Vopsirea fatadelor vopsite anterior cu vopsea de silicon(sistem tip Caparol Amphisilan NQG):decorul arhitectonic modelat din ipsos(inclusiv grund"Diufa Grund"de consolidare a suportului de ipsos,vopsire-2 str.)	10 m2	5,100	2 702,08 1 829,44	13 780,59 9 330,12
		Total Vopsitorii la fatade Inclusiv salariu				175 875,48 80 942,34
		8. Decor din metal de pe frontonul 1 1. Acul decorativ din cupru(pl.48)				
84	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, (carcasa)	kg	1,850	53,76 8,36	99,46 15,47
85	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse(detalii stemuite,batute din tabla)	m2	6,570	777,00 480,00	5 104,89 3 153,60

1	2	3	4	5	6	7
86	RMC16B	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de cupru, prin prinderea in cuie, cu straihuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrata	m	5,300	206,54 84,00	1 094,66 445,20
87	R12A11A	Conul acului-model p/u baterie pe tabla(d150mm) ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm	buc	1,000	1 001,01 975,70	1 001,01 975,70
88	R12A25K	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm	buc	1,000	132,55 121,44	132,55 121,44
89	R12A36A k=2man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm(model din beton p/u baterea detaliului pe tabla,consum beton-0.042m3/buc/)	buc	1,000	99,44 29,44	99,44 29,44
90	R12A11D	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 500 mm (d=540mm sid=590mm)	buc	2,000	1 620,77 1 514,02	3 241,55 3 028,03
91	R12A11E	Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A11D	buc	2,000	241,45 231,31	482,90 462,62
92	R12A25N	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 500 mm	buc	2,000	338,00 309,11	676,00 618,22
93	R12A25O	Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A25N	buc	2,000	88,73 80,96	177,47 161,92
94	R12A36E	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde:	buc	2,000	638,78	1 277,56

1	2	3	4	5	6	7
	k=2 man	ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 600 mm (Sfera din beton-model p/batere detaliilor pe tabla,consum beton-0,31m3/buc.)			97,78	195,56
95	R12A11B	Sfera(d=290mm-model p/batere pe tabla.Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 300 mm (Sfera d=290mm)	buc	1,000	1 209,78 1 152,86	1 209,78 1 152,86
96	R12A25L	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 300 mm	buc	1,000	199,55 184,00	199,55 184,00
97	R12A36B k=2 man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 300 mm (SFERA DIN BETON,CONSUM BETON-0.094 m3/buc/)	buc	1,000	204,31 47,31	204,31 47,31
98	R12A11A	Centura-model p/batere pe tabla.Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm	buc	4,000	1 001,01 975,70	4 004,04 3 902,80
99	R12A25K	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm	buc	4,000	132,55 121,44	530,19 485,75
100	R12A36A	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde:	buc	4,000	45,74	182,96

1	2	3	4	5	6	7
	k=2 man	ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 200 mm(centura-model p/baterea detaliului pe tabla,consum beton-0.0062m3/buc.)			29,44	117,76
		Total Acul decorativ din cupru(pl.48) Inklusiv salariu				19 718,31 15 097,66
		2. Simboluri-litere pe fronton 1)pl.56.5)				
101	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse	m2	1,200	777,00 480,00	932,40 576,00
102	RMC16A	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de zinc, prin prinderea in cuie, cu straihuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrata(35buc.,h=0.355m)	m	12,420	95,41 84,00	1 185,02 1 043,28
		Total Simboluri-litere pe fronton 1)pl.56.5) Inklusiv salariu				2 117,42 1 619,28
		3. Stema pe fronton1,(pl.56.5)				
103	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse	m2	0,600	777,00 480,00	466,20 288,00
104	RMC16A	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de zinc, prin prinderea in cuie, cu straihuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrata(35buc.,h=0.355m)	m	12,420	95,41 84,00	1 185,02 1 043,28
105	R12A13C	Model p/batere pe tabla:Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: cartuse de complexitate medie cu inaltimea: pina la 500 mm (548x800h)mm	buc	1,000	673,05 642,41	673,05 642,41
106	R12A13D k=3	Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: cartuse de complexitate medie. Se adauga la fiecare 100 mm urmatori la norma R12A13C	buc	1,000	352,07 298,07	352,07 298,07
107	R12A27I	Confectionarea tiparelor de stema si cartus: tipare de ipsos, cartus cu inaltimea: pina la 600 mm	buc	1,000	405,21 338,55	405,21 338,55
108	R12A27Jk =2	Confectionarea tiparelor de stema si cartus: tipare de ipsos, cartus cu inaltimea: Se adauga la fiecare 100 mm urmatori la norma R12A27I	buc	1,000	85,00 41,00	85,00 41,00

1	2	3	4	5	6	7
109	R12A38D	Turnarea stemelor si cartuselor: cartuse cu inaltimea: pina la 600 mm (consum beton 0..0321m3/buc.)	buc	1,000	96,78 26,29	96,78 26,29
110	R12A38E k-2	Turnarea stemelor si cartuselor: Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A38D	buc	1,000	63,12 14,72	63,12 14,72
		Total Stema pe fronton1,(pl.56.5) Inclusiv salariu				3 326,46 2 692,32
		Total Decor din metal de pe frontonul 1 Inclusiv salariu				25 162,18 19 409,25
		9. Balustri la balcon b-2,(fonta,33buc.)-pl.20,24.				
111	RCsR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	12,430	27,00 12,00	335,61 149,16
112	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(vopsea Hammerite)	m2	12,430	82,65 44,00	1 027,39 546,92
113	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (h=0.75m)	buc	1,000	1 435,91 1 351,05	1 435,91 1 351,05
114	R12A16B k=5	. Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mmSe adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A16A	buc	1,000	434,69 275,99	434,69 275,99
115	R12A30B	Confectionarea tiparelor de balustru: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc	1,000	898,33 436,33	898,33 436,33
116	R12A41B k=2 man	Turnarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm (beton mozaicat alb,consum 0.015m3/buc.)	buc	1,000	259,15 115,65	259,15 115,65
117	R12A52B k=2 man	Instalarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc	1,000	301,57 275,47	301,57 275,47
118	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material ;plastic L=200mm/buc.)	buc	2,000	6,90 4,40	13,80 8,80
		Total Balustri la balcon b-2,(fonta,33buc.)-pl.20,24. Inclusiv salariu				4 706,46 3 159,37
		Total Decor arhitectural la fatade Inclusiv salariu				1 663 839,39 852 424,47
		2. Decor arhitectural la interior				
		1. Hol(pl.45.5:pl.45.6)				

1	2	3	4	5	6	7
119	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise la chesoane,profile la coloane,pilastri)	m	149,000	17,07 16,92	2 543,43 2 521,08
120	R8A17D	CI.I-1:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea constanta a profilului ("capiteluri","baze" lacoloane si pilastri rotunde)	m2	14,640	631,45 581,42	9 244,44 8 512,05
121	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (Profiluri la pedestal-det.1,3)	m2	4,860	493,72 443,69	2 399,46 2 156,34
122	R8A17A	Det.2:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (Cornise la chesoane C.I.1,sec.300x160mm)	m2	53,450	493,72 443,69	26 389,21 23 715,27
123	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc	1,000	557,17 546,73	557,17 546,73
124	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc	1,000	721,18 710,75	721,18 710,75
125	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
126	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc	2,000	1 213,24 1 202,80	2 426,48 2 405,60
127	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	22,640	807,35 761,21	18 278,49 17 233,88
128	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(la "capiteluri")	m	2,800	71,11 54,00	199,11 151,20
129	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.1)	m	116,200	71,10 54,00	8 262,21 6 274,80
130	R8A09G	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: coloane rotunde	m2	38,700	746,72 701,28	28 898,23 27 139,68
131	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv	m2	72,950	115,93 33,60	8 457,09 2 451,12

1	2	3	4	5	6	7
		grunduirea)-Cornise,profiluri trase				
132	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Coloane si placi rotunde	m2	38,700	115,93 33,60	4 486,49 1 300,32
		Total Hol(pl.45.5:pl.45.6) Inclusiv salariu				113 748,20 95 993,58
		2. Biblioteca(pl.46.5:pl.46.6)				
133	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp(Piatra de consola)	buc	12,000	45,66 45,36	547,92 544,32
134	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise,arcuri)	m	107,200	17,07 16,92	1 829,90 1 813,82
135	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profiluri la pilastru P.I.2)	m2	4,200	493,72 443,69	2 073,61 1 863,50
136	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Cornise C..I.2 si C.I.3.)	m2	30,670	493,72 443,69	15 142,31 13 608,00
137	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata (Cornise arcuite A2,sec.330x230h)mm	m2	26,200	565,21 515,19	14 808,57 13 497,87
138	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:(Arcuite C.I.4.sec.50x20)mm	m2	1,940	565,21 515,19	1 096,52 999,46
139	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc	2,000	557,17 546,73	1 114,33 1 093,46
140	R8A15A k=1.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc	1,000	721,18 710,75	721,18 710,75
141	R8A15A k=1.6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30cm)	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
142	R8A15A k=2.2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc	3,000	1 213,24 1 202,80	3 639,72 3 608,40
143	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de	m	23,280	807,35	18 795,20

1	2	3	4	5	6	7
		intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)			761,21	17 721,05
144	RCsD10A	Plasa rabbit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.2.)	m	42,600	71,11 54,00	3 029,07 2 300,40
145	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Cornise,profiluri trase	m2	63,000	115,93 33,60	7 303,59 2 116,80
146	R12A01K	Eliminarea diferitor murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitate (Capiteluri ionice,piatra de consola)	m2	6,950	681,96 647,66	4 739,64 4 501,25
147	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2	6,950	573,06 573,01	3 982,75 3 982,44
148	R12A65A	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: decor modelat (inclusiv grund de consolidare ipsos)	m2	6,950	289,40 277,57	2 011,35 1 929,11
149	R12A50C	Instalarea mastii-cheie: desen complex, inaltimea: pina la 250 mm	buc	12,000	77,49 75,70	929,88 908,41
150	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	12,000	7,50 6,00	90,00 72,00
		Total Biblioteca(pl.46.5:pl.46.6) Inclusiv salariu				82 740,76 72 145,81
		3. Sala de spectacole(pl.47.3:pl.46.6:pl.47.7)				
151	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabbit pina la 60 cm latime(Cornise,C.I.5 si C.I.6.)	m	363,000	17,07 16,92	6 196,41 6 141,96
152	RCsN15B	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabbit de 0,61 la 1,20 m latime(Cornisa ,decor C.I.7)	m	12,000	31,91 31,68	382,86 380,16
153	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale,(Cornise la chesoane C.I.5.si C.I.6.)	m2	109,850	493,72 443,69	54 234,87 48 739,43
154	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:	m2	18,840	493,72 443,69	9 301,64 8 359,13

1	2	3	4	5	6	7
		orizontal,(Cornisa C.I.7.sub decorul din ipsos)				
155	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	16,000	807,35 761,21	12 917,66 12 179,42
156	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc	1,000	557,17 546,73	557,17 546,73
157	R8A15A k=1.6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30cm)	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
158	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc	1,000	1 049,22 1 038,78	1 049,22 1 038,78
159	R12A01J	DECOR din ipsos:Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria II de complexitate (BosaJE,PILASTRI CU CANELURE)	m2	60,000	623,08 588,78	37 385,04 35 327,04
160	R12A03D	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate II: pina la 10%	m2	60,000	386,94 386,92	23 216,25 23 214,91
161	R12A01K	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitat ornamental A3)e (Meandru C.I.7,console CO1,arc ornamentat A3)	m2	146,000	681,96 647,66	99 566,51 94 558,71
162	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2	146,000	573,06 573,01	83 666,39 83 659,90
163	R12A01L	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria IV de complexitate (Heruvim)	m2	6,550	807,08 772,78	5 286,37 5 061,70
164	R12A03J	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate IV: pina la 10%	m2	6,550	794,55 794,33	5 204,33 5 202,88
165	R12A10A	TORON d=20mm:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 50 mm	buc	1,000	691,74 683,41	691,74 683,41
166	R12A24C1	Confectionarea tiparelor pentru detaliile	buc	7,000	188,03	1 316,24

1	2	3	4	5	6	7
		liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 50 mm			184,00	1 287,96
167	R12A35A	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 50 mm	m	12,000	19,43 14,72	233,18 176,64
168	R12A46A	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 50 mm	m	12,000	25,33 24,18	303,93 290,19
169	R12A10L k=1.2 man	MEANDRU C.I.7./a:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 500 mm -Meandru	buc	1,000	5 272,11 5 002,56	5 272,11 5 002,56
170	R12A10C	C.I.7/b:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 200 mm -Meandru	buc	1,000	1 303,03 1 264,31	1 303,03 1 264,31
171	R12A10L	C.I.7./c:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 500 mm -Meandru	buc	1,000	4 438,35 4 168,80	4 438,35 4 168,80
172	R12A10J	C.I.7./d:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 300 mm	buc	1,000	2 887,87 2 733,64	2 887,87 2 733,64
173	R12A24D6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc	2,000	1 435,17 1 251,17	2 870,35 2 502,33
174	R12A24C3	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe,	buc	7,000	306,15 279,67	2 143,06 1 957,71

1	2	3	4	5	6	7
		ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 200 mm				
175	R12A24D6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc	2,000	1 435,17 1 251,17	2 870,35 2 502,33
176	R12A24D4	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 300 mm	buc	3,000	787,59 735,98	2 362,78 2 207,94
177	R12A35X	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): plane, ornament complex, latimea: pina la 500 mm	m	12,000	214,26 84,11	2 571,17 1 009,34
178	R12A35C	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 200 mm	m	12,000	50,62 31,54	607,39 378,50
179	R12A35X	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): plane, ornament complex, latimea: pina la 500 mm	m	12,000	214,26 84,11	2 571,17 1 009,34
180	R12A35J	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 300 mm	m	12,000	109,12 70,97	1 309,41 851,63
181	R12A46L	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m	12,000	90,60 87,27	1 087,26 1 047,19
182	R12A46C	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 200 mm	m	12,000	42,37 41,00	508,47 492,06
183	R12A46L	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m	12,000	90,60 87,27	1 087,26 1 047,19
184	R12A46J	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru	m	12,000	66,09 64,14	793,12 769,62

1	2	3	4	5	6	7
		detalii convexe): pina la 300 mm				
185	R12A65A	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: decor modelat (inclusiv grund de consolidare ipsos)	m2	172,000	289,40 277,57	49 777,27 47 741,97
186	R12A65C	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: Tonifierea policroma sau imitatie (pina la 40%)	m2	40,400	657,39 645,56	26 558,67 26 080,61
187	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Cornise,profiluri trase	m2	96,240	115,93 33,60	11 157,10 3 233,66
		Total Sala de spectacole(pl.47.3:pl.46.6:pl.47.7) Inklusiv salariu				464 571,18 433 724,48
		4. Casa scarii(pl.14.15)				
188	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabbit pina la 60 cm latime(Cornise ,arcuri)	m	61,000	17,07 16,92	1 041,27 1 032,12
189	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata (Cornisa interioara arcuita A5 sec .60x80h)mm-9 buc.	m2	4,030	565,21 515,19	2 277,80 2 076,20
190	R8A09D	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: piloni, pilastri (P.I.5..)14buc.	m2	12,040	578,43 551,46	6 964,35 6 639,57
191	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profile la pilastri C.I.8.)	m2	1,650	493,71 443,69	814,62 732,09
192	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profile la pilastri C.I.9.)	m2	14,430	493,72 443,69	7 124,34 6 402,46
193	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	9,740	807,35 761,21	7 863,63 7 414,22
194	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc	1,000	721,18 710,75	721,18 710,75
195	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
196	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea	buc	1,000	1 049,22	1 049,22

1	2	3	4	5	6	7
	k=1.9 man	pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)			1 038,78	1 038,78
197	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc	1,000	1 213,24 1 202,80	1 213,24 1 202,80
198	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.9)	m	32,800	71,10 54,00	2 332,19 1 771,20
199	R8A17D	Coloane rotunde,pediestale:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea constanta a profilului (Profiluri la coloane rotunde-"capiteluri",baze.)	m2	2,300	631,45 581,42	1 452,34 1 337,28
200	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profiluri la pedestale.)	m2	2,400	493,72 443,69	1 184,92 1 064,86
201	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m	4,720	807,35 761,21	3 810,70 3 592,93
202	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc	1,000	721,18 710,75	721,18 710,75
203	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc	1,000	885,20 874,76	885,20 874,76
204	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc	1,000	1 213,24 1 202,80	1 213,24 1 202,80
205	R8A09G	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: coloane rotunde,	m2	5,000	746,72 701,28	3 733,62 3 506,42
206	R8A09D	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: piloni, pilastri (Pediestale)	m2	8,100	578,43 551,46	4 685,31 4 466,82
207	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Cornise,profiluri trase	m2	24,830	115,93 33,60	2 878,54 834,29
208	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Coloane pedestale,pilastri.	m2	25,100	115,93 33,60	2 909,84 843,36
209	R12A11C	BILE:,la pedestaleConfectionarea	buc	1,000	1 417,33	1 417,33

1	2	3	4	5	6	7
		modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm			1 338,43	1 338,43
210	R12A25M	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc	1,000	263,98 242,87	263,98 242,87
211	R12A36C	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc	4,000	71,93 31,54	287,74 126,17
212	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc	2,000	55,44 52,57	110,89 105,14
213	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton	buc	2,000	7,50 6,00	15,00 12,00
		Total Casa scarii(pl.14.15) Inclusiv salariu				57 856,89 50 153,83
		Total Decor arhitectural la interior Inclusiv salariu				718 917,02 652 017,71
		3. Lucrari diverse.Evacuarea moloazului				
214	TsH92B	Incarcarea in auto moloaz	t	91,300	39,96 39,96	3 648,35 3 648,35
215	TsI50B5	Transportarea moloazului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	91,300	64,50 0,00	5 888,85 0,00
216	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,510	203,95 13,68	104,02 6,98
		Total Lucrari diverse.Evacuarea moloazului Inclusiv salariu				9 641,21 3 655,32

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			2 392 398
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			339 322
		Cheltuieli de transport	5,00 %			42 925
		Total	100,00 +			2 774 644
		Cheltuieli de regie	8,00 %			221 972
		Total	100,00 +			2 996 616
		Beneficiu de deviz	4,00 %			119 865
		Total	100,00 +			3 116 481
		TVA	20,00 %			623 296
						3 739 777
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				1 508 097

**Reparatia capitala și restaurarea
blocului vechi (bloc A al I.P. L.T.
"Gh.Asachi" din str. Bucuresti.64
mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4
Restaurarea si reconstruirea decorului

Valoarea de deviz 3 739 777 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-4:						

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1 180,840	40,00	47 233,60
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	359,971	40,00	14 398,83
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,019	40,00	0,74
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 344,570	40,00	53 782,78
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,352	40,00	14,06
6.	7422010060100	Timplar	h-om	9,800	40,00	392,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,537	36,00	3 655,32
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 009,125	36,00	36 328,50
9.	9310060019966	Muncitor restaurator,	h-om	0,780	52,57	41,00
10.	9310060019976	Muncitor restaurator,	h-om	14 701,524	52,57	772 859,11
11.	9310060019981	Muncitor restaurator,	h-om	1 740,108	52,57	91 477,48
12.	9310060019986	Muncitor restaurator,	h-om	5 129,265	52,57	269 645,48
13.	9310060019996	Muncitor restaurator,	h-om	4 151,961	52,57	218 268,59
Total manopera						1 508 097

Materiale:

1.	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	531,700	2,00	1 063,40
2.	01bma0.015	Beton mozaicat alb	m3	0,092	2 250,00	206,55
3.	01bma0.158	Beton mozaicat alb	m3	0,322	2 250,00	725,17
4.	01br0.042	Beton	m3	0,042	1 500,00	63,00
5.	01br0.094	Beton	m3	0,094	1 500,00	141,00
6.	01br0.31	Beton	m3	0,620	1 500,00	930,00
7.	10001br0.0062	Beton	m3	0,025	1 500,00	37,20
8.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,028	4,20	0,12
9.	10901br0.031	Beton	m3	0,031	1 500,00	46,50
10.	1122430116104160	Email alchidic Hamerite	kg	2,113	183,00	386,70
11.	11601br0.015	Beton	m3	0,015	1 500,00	22,50
12.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	250,00	0,65
13.	1412212205757	Creta macinata	kg	66,463	2,50	166,16
14.	1420202205504	Argila de sculptura	kg	47,418	5,20	246,58
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	101,155	220,00	22 254,12
16.	1592127301144	Alcool amoniac	kg	47,210	45,00	2 124,45
17.	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	47,210	45,00	2 124,45
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	25,835	10,00	258,35
19.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,248	3 000,00	744,30
20.	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,038	3 000,00	114,00
21.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1 873,557	0,80	1 498,85
22.	2320166200676	White spirit	kg	1,243	18,00	22,37

23.	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	17,723	33,00	584,88
24.	2413147300148	Acid clorhidric	kg	47,210	45,00	2 124,45
25.	2413147300149	Acid acetic	kg	23,605	45,00	1 062,22
26.	2416586105303a tg	"Amphisilan Tiefgrund"Caparol	kg	12,600	94,00	1 184,40
27.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	205,325	125,50	25 768,26
28.	2430116104071 ANC	Vopsea sziliconica "Amphisilan NQG"Caparol	kg	53,760	125,50	6 746,88
29.	2430116104843	Vopsea uscata	kg	6,646	35,00	232,62
30.	2430116105285	Lac NT	kg	24,370	55,00	1 340,35
31.	2430161032195 CAN	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa Caparol "Amphisilan	kg	235,658	197,00	46 424,69
32.	2430161032200 CAN	Vopsea de silicati Caparol Amphisilan NQG	kg	21,634	197,00	4 261,94
33.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,293	18,50	23,91
34.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,622	16,80	10,44
35.	2430226109307	Diluant decapant	kg	6,215	22,00	136,73
36.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,367	18,00	24,61
37.	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	23,605	28,00	660,94
38.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	19,939	33,00	657,99
39.	2462106110355	Clei de cazeina	kg	11,077	35,00	387,70
40.	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	4,092	350,00	1 432,10
41.	26511221004022	Ciment M-400	kg	20 546,060	1,50	30 819,09
42.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	11 626,928	1,80	20 928,47
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,265	2,00	44,53
44.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5 382,192	2,20	11 840,82
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,486	2,50	6,21
46.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	18,853	2,50	47,13
47.	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	102,850	2,50	257,13
48.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	392,304	8,50	3 334,58
49.	2710403642287c 2.44	Tabla cupru 2.44kg/ml	kg	959,918	200,00	191 983,58
50.	2710403642287c 4.2	Tabla din cupru 4.2kg/ml	kg	2 054,707	200,00	410 941,44
51.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	13,173	18,50	243,71
52.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 117,168	11,00	12 288,85
53.	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	10,793	250,00	2 698,30
54.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,019	15,00	0,28
55.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	51,652	15,00	774,78
56.	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	8,644	15,00	129,67
57.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	37,888	150,00	5 683,15
58.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	3,425	150,00	513,76
59.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,850	45,00	83,25
60.	2873132007002	Plase rabit zincata	kg	134,748	16,50	2 223,34
61.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	28,103	15,00	421,55
62.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,658	18,00	29,84
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,009	38,00	0,35
64.	2874136313300	Diblu din metal	buc	14,000	1,50	21,00
65.	2874136313400p 100	Diblu din material plastic l=100mm	buc	10,000	2,20	22,00
66.	2874136313400p 200	Diblu din material plastic l=200mm	buc	48,000	2,50	120,00
67.	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	10,861	25,00	271,53
68.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,380	18,00	6,84
69.	28743163631340 0p200	Diblu din material plastic l=100mm	buc	12,000	2,50	30,00
70.	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	6,646	85,20	566,26
71.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	202,410	2,50	506,02
72.	32430161032194	Chit NT-grund	kg	640,990	55,00	35 254,47
73.	32466477302420	Sticla solubila- grund	kg	18,028	8,50	153,24
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,015	0,00	0,00
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	55,547	0,00	0,00
76.	4100116202820	Apa potabila	m3	19,466	0,00	0,00
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,200	2,50	10,50

		Total materiale de construcții				858 497
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,775	15,00	296,63
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,811	15,00	102,17
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	25,770	57,66	1 485,89
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,214	450,00	96,39
5.	3410520005702	Platforma telescopică pe auto	h-ut	89,665	200,00	17 933,00
6.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	23,555	250,00	5 888,85
		Total utilaje de construcții				25 803

Total	lei	2 392 398
Asigurarea socială și medicală	22,50 %	339 322
Cheltuieli de transport	5,00 %	42 925
Total	100,00 +	2 774 644
Cheltuieli de regie	8,00 %	221 972
Total	100,00 +	2 996 616
Beneficiu de deviz	4,00 %	119 865
Total	100,00 +	3 116 481
TVA	20,00 %	623 296

Total deviz:

3 739 777

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Decor arhitectural la fatade				
		1. Lucrari de desfaceri la decor arhitectural				
1	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise trase din mortar:C3,c7,A1)	m			17,07 16,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	36,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp(piata de consola PC1)	buc			45,66 45,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2600	36,00	45,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
3	RCsN15D	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact peste 0,125 mp(Capiteluri ionice la coloane si pilastri)	buc			59,05 58,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6300	36,00	58,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
4	RCsI41A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, etc.(glafuri la cornise C7,solbancuri la ferestre-parter,etaj)	m			7,55 7,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,00	1,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		2. Profiluri,cornise,ancadramente trase cu sablonul(pl.20)				
5	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise C1-C,C7/poarta)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
6	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:arcuite(cornise C1,C2-pe frontonul 1)	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
7	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului (cornisa C3-fronton 4,5)	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
8	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului(arce A1 la etaj,Cn 1-la parter,C-la poarta)	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
9	R8A17B	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: verticale (ancadrament vertical Cn1,C-la poarta)	m2			529,46 479,44
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,1200	52,57	479,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
10	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la frontoane-baghete,profiluri)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
11	R8A17B	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: verticale (la frontoane,baghete)	m2			529,47 479,44
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,1200	52,57	479,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
12	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata inclinata a frontonului(la frontoane -arcuite)	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
13	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc			557,17 546,73
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	546,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
14	R8A15A k=1,6	Confectionarea sablonului cu lungimea pina	buc			885,20

1	2	3	4	5	6	7
	man	la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm				874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
15	R8A15A k=2,5 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 60cm	buc			1 377,26
						1 366,82
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 366,82
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
16	R8A15A k=3,1 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 80cm	buc			1 705,29
						1 694,86
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 694,86
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
17	R8A15A k=4.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 120cm	buc			2 361,37
						2 350,93
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	2 350,93
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
18	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35
						761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
19	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(c3)	m			71,10
						54,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2873132007002	Plase rabit zincata	kg	0,1450	16,50	2,39
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,2200	11,00	13,42
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0550	15,00	0,82
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00014	3 000,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
20	RCsD10B	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de 31-50 cm(c7)	m			83,52
						60,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,5200	40,00	60,80
	2873132007002	Plase rabit zincata	kg	0,1880	16,50	3,10
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,5300	11,00	16,83
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0730	15,00	1,09
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00055	3 000,00	1,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		3. Acoperirea glafurilor cu tabla de cupru TC1-TC9.(pl.21)				
21	RCsI22D	Glafuri si copertine din tabla cupru, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (tabla de cupru gr.0,6mm:consum-2.44kg/ml)-Cornise	m			597,22
						55,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1500	40,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642287c2 .44	Tabla cupru 2.44kg/ml	kg	2,4400	200,00	512,40
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3300	8,50	2,95
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	150,00	4,73
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	15,00	0,47
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,80	1,68
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	200,00	20,00
22	RCsI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv (tabla de cupru gr.0,6mm-4,2kg/ml)Cornise	m			970,55 62,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3400	40,00	53,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,00	9,00
	2710403642287c4 .2	Tabla din cupru 4.2kg/ml	kg	4,2000	200,00	873,60
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5000	8,50	4,42
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	150,00	7,80
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	15,00	0,47
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,80	1,66
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	200,00	20,00
23	RCsI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (tabla de cupru gr.0,6mm:consum-2.44kg/ml)-Solbancuri la ferestre de la parter,etaj.(pl.59.7 si 59.9)	m			347,32 55,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1500	40,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,00	9,00
	2710403642287c2 .44	Tabla cupru 2.44kg/ml	kg	1,2500	200,00	262,50
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3300	8,50	2,95
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	150,00	4,72
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	15,00	0,47
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,80	1,68
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	200,00	20,00
		4. Coloane cu capiteluri dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,120).				
24	R8A17E k=1,15 man	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea variabila a profilului (la capiteluri,la baze)	m2			870,41 820,38
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	13,5700	52,57	820,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
25	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, imbinari pereti cu tavanul (la pedestal)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
26	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90

1	2	3	4	5	6	7
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
27	R8A15A k=1.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc			721,18
						710,75
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	710,75
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
28	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc			1 049,22
						1 038,78
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 038,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
29	R8B01B k=0.8 man	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): piloni, pilastri coloane si suprafete curbilinii :CI1.(4buc.)si P1(4buc.)-fusul entazic al coloanei,pilastrului.	m2			372,14
						345,28
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	8,2100	52,57	345,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0280	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,4000	1,80	13,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	220,00	7,70
	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,7000	1,50	5,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
		5. Coloane cu capiteluri dorice CI-1 si pilastri P1,(pl.20,121,122).				
30	R8A17E k=1,15 man	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea variabila a profilului (la capiteluri,la baze)	m2			870,41
						820,38
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	13,5700	52,57	820,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
31	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la pedestalul coloanelor)	m2			493,72
						443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
32	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc			557,17
						546,73
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	546,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
33	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm	buc			885,20
						874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
34	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc			1 049,22 1 038,78
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 038,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
35	R8A17A	P3:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (la baza pilastrelor P3)-pl.122	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
36	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 Sablon 30cm	buc			885,20 874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
37	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
38	R8B01B k=0.8 man	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): coloane rotunde:CI- 2.(4buc.)entazis balcon	m2			372,14 345,28
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	8,2100	52,57	345,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0280	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,4000	1,80	13,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	220,00	7,70
	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,7000	1,50	5,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
		6. Decor modelat la fatade				
		1. Capitel ionic de coloana CI- 2(820x660x285h)mm-pl.20,122				
39	R12A17C	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm (h=285mm)	buc			3 520,88 3 385,51
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	64,4000	52,57	3 385,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	43,0000	2,20	96,49
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,6000	5,20	3,18
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	350,00	35,70
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0860	0,00	0,00
40	R12A17D	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmatori la norma R12A17C	buc			260,74 213,43
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	4,0600	52,57	213,43
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,0000	2,20	17,95
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,1500	5,20	0,80
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0800	350,00	28,56
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0160	0,00	0,00
41	R12A31E	Confectionarea tiparelor de capiteluri: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm	buc			1 361,86 1 081,36

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	20,5700	52,57	1 081,36
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	125,0000	2,20	280,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2500	0,00	0,00
42	R12A42Ek=2 man	Turnarea capitелurilor: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm (beton mozaicat alb,consum 0.158m3/buc)	buc			717,55 273,36
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	2,6000	52,57	273,36
	01bma0.158	Beton mozaicat alb	m3	0,1580	2 250,00	362,59
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	40,0000	2,00	81,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0800	0,00	0,00
43	R12A53E k=2man	Instalarea capitелurilor: ionice ornamentate, inaltimea: pina la 500 mm (inclusiv restaurare)	buc			609,78 588,78
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	5,6000	52,57	588,78
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,1500	15,00	2,27
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,2900	25,00	7,32
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5,0000	2,20	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
44	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=200mm/buc)	buc			6,90 4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2874136313400p200	Diblu din material plastic l=200mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		2. Capitel ionic de pilastru (820x330x285h)mm-pl.20,123				
45	R12A17C k-0.7	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm	buc			2 462,76 2 369,86
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	64,4000	52,57	2 369,86
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	43,0000	2,20	66,22
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,6000	5,20	2,18
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	350,00	24,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0860	0,00	0,00
46	R12A17D k=0.7	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmatori la norma R12A17C	buc			181,87 149,40
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	4,0600	52,57	149,40
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,0000	2,20	12,32
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,1500	5,20	0,55
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0800	350,00	19,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0160	0,00	0,00
47	R12A31E	Confectionarea tiparelor de capitелuri: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm	buc			1 361,86 1 081,36
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	20,5700	52,57	1 081,36
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	125,0000	2,20	280,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2500	0,00	0,00
48	R12A42E	Turnarea capitелurilor: capitel ionic ornamentat, inaltimea: pina la 500 mm	buc			226,44 136,68
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	2,6000	52,57	136,68
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	40,0000	2,20	89,76
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0800	0,00	0,00
49	R12A53E	Instalarea capitелurilor: ionice ornamentate, inaltimea: pina la 500 mm	buc			315,39 294,39
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	5,6000	52,57	294,39
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,1500	15,00	2,27
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,2900	25,00	7,32
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5,0000	2,20	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
50	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=200mm/buc)	buc			6,90 4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400p200	Diblu din material plastic l=200mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		3. Banda de "denticule pe cornisa C3(la frontoane)				
51	R12A10B	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 100 mm(30x70h)mm	buc			936,70 922,60
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	17,5500	52,57	922,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	3,2000	2,20	7,11
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,1200	5,20	0,63
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0180	350,00	6,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0060	0,00	0,00
52	R12A24C2	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 100 mm	buc			229,77 220,79
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	4,2000	52,57	220,79
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	4,0000	2,20	8,98
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0080	0,00	0,00
53	R12A35B	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 100 mm	m			33,08 23,66
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,4500	52,57	23,66
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	4,2000	2,20	9,42
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0080	0,00	0,00
54	R12A46B	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 100 mm	m			30,58 29,44
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,5600	52,57	29,44
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0200	15,00	0,30
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0200	25,00	0,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,1000	2,20	0,22
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	57,66	0,12
		4. Consola CB-1(1950x1281h x 200)mm-pl56.5				
55	R12A20I	Confectionarea modelului de consola si modilion: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 500 mm	buc			3 219,66 3 007,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	57,2000	52,57	3 007,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	50,0000	2,20	111,10
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	0,00	0,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	2,5100	5,20	13,18
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,2500	350,00	88,38
56	R12A20J k=8	Confectionarea modelului de consola si modilion: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime). Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A20I	buc			4 043,57 3 280,37
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	7,8000	52,57	3 280,37
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	176,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	2,0000	5,20	83,20
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1800	350,00	504,00
57	R12A32G	Confectionarea tiparelor de modilion si consola: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 400 mm	buc			572,27 500,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	9,5200	52,57	500,47
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	32,0000	2,20	71,81
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0640	0,00	0,00
58	R12A32H k=9	Confectionarea tiparelor de modilion si consola: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A32G	buc			1 158,97 842,17
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,7800	52,57	842,17
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	16,0000	2,20	316,80
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0320	0,00	0,00
59	R12A43K	Turnarea modilionului si consolei: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 600 mm	buc			219,84 168,22
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	3,2000	52,57	168,22
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	23,0000	2,20	51,61
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0460	0,00	0,00
60	R12A43L k=6	Turnarea modilionului si consolei: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A43K	buc			331,54 252,34
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,8000	52,57	252,34
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	2,20	79,20
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	0,00	0,00
61	R12A54I	Instalarea modilioanelor si consolelor: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): pina la 500 mm	buc			127,68 124,07
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,3600	52,57	124,07
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0800	15,00	1,21
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,9500	2,20	2,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
62	R12A54J k=8	Instalarea modilioanelor si consolelor: ornamentate cu dimensiunea maxima (inaltime, iesind, latime): Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A54I	buc			244,85 235,51
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,5600	52,57	235,51
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	15,00	3,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3000	2,20	5,28
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	57,66	0,46
63	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			6,90 4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2874136313400p200	Diblu din material plastic l=200mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		5. Piatra de consola PC1(214x125x319h)mm-pl.56.5				
64	R12A14C	Confectionarea modelului de masca-cheie: desen complex cu inaltimea: pina la 250 mm (320mm)	buc			2 376,19 2 276,81
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	43,3100	52,57	2 276,81
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	40,0000	2,20	88,88
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	2,0000	5,20	10,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0800	0,00	0,00
65	R12A14D	Confectionarea modelului de piatra chei-cheie: desen complex. Se adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A14C	buc			262,46 233,94
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	4,4500	52,57	233,94
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	22,22
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,2000	5,20	6,30
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
66	R12A28G	Confectionarea tiparelor de masca-cheie: tipare de ipsos, desen complex, inaltimea: pina la 500 mm	buc			309,47 287,03
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	5,4600	52,57	287,03
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	22,44
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
67	R12A39D	Turnarea mastii-cheia: ornament complex,	buc			86,05

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea: pina la 500 mm				63,61
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,2100	52,57	63,61
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	22,44
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
68	R12A50D	Instalarea mastii-cheie: desen complex, inaltimea: pina la 500 mm	buc			89,39
						87,27
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,6600	52,57	87,27
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0700	15,00	1,06
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3500	2,20	0,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
69	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=100mm/buc)	buc			6,60
						4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2874136313400p100	Diblu din material plastic l=100mm	buc	1,0000	2,20	2,20
		6. Pilastri ornamentali P2(sub ferestre la etaj)-pl.20,24				
70	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (h=0,75m)	buc			1 435,91
						1 351,05
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	25,7000	52,57	1 351,05
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	20,0000	2,20	46,20
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,3500	5,20	1,91
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	350,00	36,75
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0400	0,00	0,00
71	R12A16B k=5	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 750 mm	buc			434,69
						275,99
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,0500	52,57	275,99
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	2,20	66,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	5,20	5,20
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0500	350,00	87,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	0,00	0,00
72	R12A30B	Confectionarea tiparelor de balustru: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc			898,33
						436,33
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	8,3000	52,57	436,33
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	200,0000	2,20	462,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,4000	0,00	0,00
73	R12A41B r=2 man	Turnarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm (beton mozaicat alb,consum 0.015m3/buc.)	buc			262,28
						115,65
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,1000	52,57	115,65
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	55,0000	2,00	112,20
	01bma0.015	Beton mozaicat alb	m3	0,0150	2 250,00	34,42
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1100	0,00	0,00
74	R12A52B k=2 man	Instalarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc			301,57
						275,47
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,6200	52,57	275,47
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,1500	15,00	2,27
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,4000	25,00	10,10
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	2,20	13,33
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0070	57,66	0,40
75	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material compozit plastic L=100mm/buc)	buc			6,90
						4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	287431636313400 p200	Diblu din material plastic l=100mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		7. Restaurarea si consolidarea decorului la fatade				

1	2	3	4	5	6	7
76	R12A01K	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitate (Capitel ionic de coloana C1.2.-2buc.-parter)	m2			681,96 647,66
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,3200	52,57	647,66
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
77	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2			573,06 573,01
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,9000	52,57	573,01
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0200	2,20	0,04
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
78	R12A01J	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria II de complexitate (balustri decorative cu capiteli si baze la ferestre-47 buc.existenti	m2			623,08 588,78
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	11,2000	52,57	588,78
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
79	R12A03E	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate II: pina la 20%	m2			773,87 773,83
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	14,7200	52,57	773,83
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0200	2,20	0,04
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
		7. Vopsitorii la fatade				
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (tip Amphisilan Tiefgrund Caparol)-coloane pilastri rotunde	m2			15,43 1,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303at g	"Amphisilan Tiefgrund"Caparol	kg	0,1500	94,00	14,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
81	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(vopsea sxiliconica "Amphisilan NQGCaparol)-coloane,pilasti rotunde	m2			115,93 33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071A NC	Vopsea sziliconica "Amphisilan NQG"Caparol	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
82	R10A15B	Vopsirea superioara cu vopsele in dispersie apoasa: vopsele pe baza de rasini acrilice, siliconice, pe suprafete curatate anterior de vopseaua veche sau tencuite din nou: suprafete tencuite: profilate (Sistem tip Amphisilan Caparol-inclusiv:grunduirea,vopsirea 2 straturi)cornise,profiluri trase	10 m2			1 618,57 735,98
	9310060019981	Muncitor restaurator, cat.4.5	h-om	14,0000	52,57	735,98
	32430161032194	Chit NT-grund	kg	6,8000	55,00	377,74
	2430161032195C AN	Vopsea pe baza de rasini acrilice dispersie apoasa Caparol "Amphisilan	kg	2,5000	197,00	497,43
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,2000	2,50	0,51

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	57,66	6,92
83	R10A07C	Vopsirea fatadelor vopsite anterior cu vopsea de silicon(sistem tip Caparol Amphisilan NQG);decorul arhitectonic modelat din ipsos(inclusiv grund"Diufa Grund"de consolidare a suportului de ipsos,vopsire-2 str.)	10 m2			2 702,08 1 829,44
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	34,8000	52,57	1 829,44
	2430161032200C AN	Vopsea de silicati Caparol Amphisilan NQG	kg	4,2000	197,00	835,67
	32466477302420	Sticla solubila- grund	kg	3,5000	8,50	30,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	57,66	6,92
		8. Decor din metal de pe frontonul 1				
		1. Acul decorativ din cupru(pl.48)				
84	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, (carcasa)	kg			53,76 8,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,00	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
85	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse(detailii stemuite,batute din tabla)	m2			777,00 480,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,0000	40,00	480,00
	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	0,9000	250,00	247,50
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,3000	150,00	49,50
86	RMC16B	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de cupru, prin prinderea in cuie, cu strafuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrala	m			206,54 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,1000	40,00	84,00
	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	0,4300	250,00	118,25
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0500	18,00	0,99
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0200	150,00	3,30
87	R12A11A	Conul acului-model p/u baterie pe tabla(d150mm) ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm	buc			1 001,01 975,70
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	18,5600	52,57	975,70
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,5000	2,20	18,89
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,5500	5,20	2,89
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0100	350,00	3,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
88	R12A25K	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm	buc			132,55 121,44
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,3100	52,57	121,44
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5,0000	2,20	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	0,00	0,00
89	R12A36A k=2man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor,	buc			99,44 29,44

1	2	3	4	5	6	7
		poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm(model din beton p/u baterea detaliului pe tabla,consum beton-0.042m3/buc/)				
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2800	52,57	29,44
	01br0.042	Beton	m3	0,0420	1 500,00	63,00
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	3,5000	2,00	7,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0070	0,00	0,00
90	R12A11D	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 500 mm (d=540mm sid=590mm)	buc			1 620,77 1 514,02
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	28,8000	52,57	1 514,02
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	27,0000	2,20	59,99
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	5,20	7,88
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1100	350,00	38,88
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0500	0,00	0,00
91	R12A11E	Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A11D	buc			241,45 231,31
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	4,4000	52,57	231,31
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	2,5000	2,20	5,55
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	5,20	1,05
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0100	350,00	3,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0050	0,00	0,00
92	R12A25N	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 500 mm	buc			338,00 309,11
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	5,8800	52,57	309,11
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	13,0000	2,20	28,89
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0260	0,00	0,00
93	R12A25O	Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A25N	buc			88,73 80,96
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,5400	52,57	80,96
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	3,5000	2,20	7,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0070	0,00	0,00
94	R12A36E k=2 man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 600 mm (Sfera din beton-model p/batere detaliilor pe tabla,consum beton-0,31m3/buc.)	buc			638,78 97,78
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,9300	52,57	97,78
	01br0.31	Beton	m3	0,3100	1 500,00	465,00
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	38,0000	2,00	76,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0760	0,00	0,00
95	R12A11B	Sfera(d=290mm-model p/batere pe tabla.Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 300 mm (Sfera d=290mm)	buc			1 209,78 1 152,86
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	21,9300	52,57	1 152,86
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	11,0000	2,20	24,44
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,8000	5,20	4,20
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0800	350,00	28,28

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
96	R12A25L	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 300 mm	buc			199,55 184,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	3,5000	52,57	184,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	7,0000	2,20	15,55
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0140	0,00	0,00
97	R12A36B k=2 man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 300 mm (sFERA DIN BETON,CONSUM BETON-0.094 m3/buc/)	buc			204,31 47,31
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,4500	52,57	47,31
	01br0.094	Beton	m3	0,0940	1 500,00	141,00
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,0000	2,00	16,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0160	0,00	0,00
98	R12A11A	Centura-model p/batere pe tabla.Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm	buc			1 001,01 975,70
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	18,5600	52,57	975,70
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,5000	2,20	18,89
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,5500	5,20	2,89
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0100	350,00	3,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
99	R12A25K	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm	buc			132,55 121,44
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,3100	52,57	121,44
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5,0000	2,20	11,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	0,00	0,00
100	R12A36A k=2 man	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 200 mm(centura-model p/baterea detaliului pe tabla,consum beton-0.0062m3/buc.)	buc			45,74 29,44
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2800	52,57	29,44
	10001br0.0062	Beton	m3	0,0062	1 500,00	9,30
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	3,5000	2,00	7,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0070	0,00	0,00
		2. Simboluri-litere pe fronton 1)pl.56.5)				
101	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse	m2			777,00 480,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,0000	40,00	480,00
	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	0,9000	250,00	247,50

1	2	3	4	5	6	7
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,3000	150,00	49,50
102	RMC16A	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de zinc, prin prinderea in cuie, cu straihuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrala(35buc.,h=0.355m)	m			95,41 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,1000	40,00	84,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,3500	18,50	7,12
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0500	18,00	0,99
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0200	150,00	3,30
		3. Stema pe fronton1,(pl.56.5)				
103	RMC15B	Reparatii la elemente ornamentale din tabla de cupru gata montate prin inlocuirea elementelor deteriorate, cositoarea pieselor desprinse	m2			777,00 480,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,0000	40,00	480,00
	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	0,9000	250,00	247,50
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,3000	150,00	49,50
104	RMC16A	Montarea elementelor ornamentale la acoperisuri, gata confectionate din tabla de zinc, prin prinderea in cuie, cu straihuri de zinc sau cupru si cositorirea perimetrala(35buc.,h=0.355m)	m			95,41 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,1000	40,00	84,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,3500	18,50	7,12
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0500	18,00	0,99
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0200	150,00	3,30
105	R12A13C	Model p/batere pe tabla:Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: cartuse de complexitate medie cu inaltimea: pina la 500 mm (548x800h)mm	buc			673,05 642,41
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,2200	52,57	642,41
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	12,0000	2,20	26,93
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,7000	5,20	3,71
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0240	0,00	0,00
106	R12A13D k=3	Confectionarea modelului de stema, cartus, emblema: cartuse de complexitate medie. Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A13C	buc			352,07 298,07
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	1,8900	52,57	298,07
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	7,0000	2,20	46,20
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,5000	5,20	7,80
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0014	0,00	0,00
107	R12A27I	Confectionarea tiparelor de stema si cartus: tipare de ipsos, cartus cu inaltimea: pina la 600 mm	buc			405,21 338,55
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	6,4400	52,57	338,55
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	30,0000	2,20	66,66
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0600	0,00	0,00
108	R12A27Jk=2	Confectionarea tiparelor de stema si cartus: tipare de ipsos, cartus cu inaltimea: Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A27I	buc			85,00 41,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,3900	52,57	41,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	44,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
109	R12A38D	Turnarea stemelor si cartuselor: cartuse cu inaltimea: pina la 600 mm (consum beton 0..0321m3/buc.)	buc			96,78 26,29
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	0,5000	52,57	26,29
	10901br0.031	Beton	m3	0,0310	1 500,00	46,50
	-2653102100854	Ipsos de modelat	kg	12,0000	2,00	24,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0240	0,00	0,00
110	R12A38E k-2	Turnarea stemelor si cartuselor: Se adauga la fiecare 100 mm urmasori la norma R12A38D	buc			63,12 14,72
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	0,1400	52,57	14,72
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	11,0000	2,20	48,40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0220	0,00	0,00
		9. Balustri la balcon b-				

1	2	3	4	5	6	7
		2,(fonta,33buc.)-pl.20,24.				
111	RCsR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			27,00 12,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	22,00	11,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
112	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(vopsea Hammerite)	m2			82,65 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	40,00	44,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	18,50	1,92
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	18,00	1,98
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	16,80	0,84
	1122430116104160	Email alchidic Hamerite	kg	0,1700	183,00	31,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	18,00	1,80
113	R12A16A	Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mm (h=0.75m)	buc			1 435,91 1 351,05
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	25,7000	52,57	1 351,05
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	20,0000	2,20	46,20
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,3500	5,20	1,91
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	350,00	36,75
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0400	0,00	0,00
114	R12A16B k=5	. Confectionarea modelului de balustru: cu suprafata profilata, cu inaltimea: pina la 500 mmSe adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A16A	buc			434,69 275,99
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,0500	52,57	275,99
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	2,20	66,00
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	5,20	5,20
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0500	350,00	87,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	0,00	0,00
115	R12A30B	Confectionarea tiparelor de balustru: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc			898,33 436,33
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	8,3000	52,57	436,33
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	200,0000	2,20	462,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,4000	0,00	0,00
116	R12A41B k=2 man	Turnarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm (beton mozaicat alb,consum 0.015m3/buc.)	buc			259,15 115,65
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,1000	52,57	115,65
	11601br0.015	Beton	m3	0,0150	1 500,00	22,50
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	55,0000	2,20	121,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1100	0,00	0,00
117	R12A52B k=2 man	Instalarea balustrului: cu suprafata profilata, inaltimea: pina la 750 mm	buc			301,57 275,47
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,6200	52,57	275,47
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,1500	15,00	2,27
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,4000	25,00	10,10
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	6,0000	2,20	13,33
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0070	57,66	0,40
118	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Piroane din material ;plastic L=200mm/buc.)	buc			6,90 4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	40,00	4,40
	2874136313400p200	Diblu din material plastic l=200mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		2. Decor arhitectural la interior				
		1. Hol(pl.45.5:pl.45.6)				
119	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau	m			17,07

1	2	3	4	5	6	7
		ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise la chesoane,profile la coloane,pilastri)				16,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	36,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
120	R8A17D	C.I.I-1:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea constanta a profilului ("capiteluri", "baze" lacoloane si pilastri rotunde)	m2			631,45 581,42
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	11,0600	52,57	581,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
121	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (Profiluri la pedestal-det.1,3)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
122	R8A17A	Det.2:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, (Cornise la chesoane C.I.1,sec.300x160mm)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
123	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc			557,17 546,73
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	546,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
124	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc			721,18 710,75
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	710,75
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
125	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc			885,20 874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
126	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc			1 213,24 1 202,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 202,80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
127	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
128	RCsD10A	Plasa rabbit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(la "capiteluri")	m			71,11 54,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2873132007002	Plase rabbit zincata	kg	0,1450	16,50	2,39
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,2200	11,00	13,42
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0550	15,00	0,83
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00014	3 000,00	0,43
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,05
129	RCsD10A	Plasa rabbit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.1)	m			71,10 54,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2873132007002	Plase rabbit zincata	kg	0,1450	16,50	2,39
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,2200	11,00	13,42
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0550	15,00	0,82
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00014	3 000,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
130	R8A09G	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: coloane rotunde	m2			746,72 701,28
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	13,3400	52,57	701,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,5800	1,80	13,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0650	220,00	14,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,2800	1,50	16,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
131	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Cornise,profiluri trase	m2			115,93 33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
132	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Coloane si platri rotunde	m2			115,93 33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		2. Biblioteca(pl.46.5:pl.46.6)				
133	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp(Piatra de consola)	buc			45,66 45,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2600	36,00	45,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
134	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise,arcuri)	m			17,07 16,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	36,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
135	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profiluri la pilastru P.I.2)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
136	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Cornise C..I.2 si C.I.3.)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
137	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata (Cornise arcuite A2,sec.330x230h)mm	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
138	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:(Arcuite C.I.4.sec.50x20)mm	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
139	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc			557,17 546,73
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	546,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
140	R8A15A k=1.3 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc			721,18 710,75
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	710,75
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
141	R8A15A k=1.6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30cm)	buc			885,20 874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
142	R8A15A k=2.2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc			1 213,24 1 202,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 202,80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
143	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
144	RCsD10A	Plasa rabit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.2.)	m			71,11 54,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2873132007002	Plase rabit zincata	kg	0,1450	16,50	2,39
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,2200	11,00	13,42
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0550	15,00	0,82
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00014	3 000,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
145	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)- Cornise,profiluri trase	m2			115,93 33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
146	R12A01K	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitate (Capiteluri ionice,piatra de consola)	m2			681,96 647,66
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,3200	52,57	647,66
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
147	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2			573,06 573,01
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,9000	52,57	573,01
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0200	2,20	0,04
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
148	R12A65A	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: decor modelat (inclusiv grund de consolidare ipsos)	m2			289,40 277,57
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	5,2800	52,57	277,57
	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	0,0800	33,00	2,67
	1412212205757	Creta macinata	kg	0,3000	2,50	0,76
	2430116104843	Vopsea uscata	kg	0,0300	35,00	1,06
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,0900	33,00	3,00
	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	0,0300	85,20	2,58
	2462106110355	Clei de cazeina	kg	0,0500	35,00	1,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
149	R12A50C	Instalarea mastii-cheie: desen complex, inaltimea: pina la 250 mm	buc			77,49 75,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,4400	52,57	75,70
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0700	15,00	1,06
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2500	2,20	0,56
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	57,66	0,17
150	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			7,50 6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,50	1,50
		3. Sala de spectacole(pl.47.3:pl.46.6:pl.47.7)				
151	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise,C.I.5 si C.I.6.)	m			17,07 16,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	36,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
152	RCsN15B	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit de 0,61 la 1,20 m latime(Cornisa ,decor C.I.7)	m			31,91 31,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8800	36,00	31,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,23
153	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale,(Cornise la chesoane C.I.5.si C.I.6.)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
154	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale,(Cornisa C.I.7.sub decorul din ipsos)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
155	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
156	R8A15A	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5	buc			557,17 546,73
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	546,73
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
157	R8A15A k=1.6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30cm)	buc			885,20 874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76

1	2	3	4	5	6	7
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
158	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc			1 049,22 1 038,78
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 038,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
159	R12A01J	DECOR din ipsos:Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria II de complexitate (BosaJE,PILASTRI CU CANELURE)	m2			623,08 588,78
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	11,2000	52,57	588,78
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
160	R12A03D	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate II: pina la 10%	m2			386,94 386,92
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	7,3600	52,57	386,92
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0100	2,20	0,02
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
161	R12A01K	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria III de complexitat ornamental A3)e (Meandru C.I.7,console CO1,arc ornamentat A3)	m2			681,96 647,66
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,3200	52,57	647,66
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
162	R12A03G	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate III: pina la 10%	m2			573,06 573,01
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,9000	52,57	573,01
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0200	2,20	0,04
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
163	R12A01L	Eliminarea diferitori murdarii din suprafata decorului modelat: curatarea de murdarii greu indepartate sau de vopsitorii cu clei sau emulsionate: categoria IV de complexitate (Heruvim)	m2			807,08 772,78
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	14,7000	52,57	772,78
	2451317344002	Sapun de rufe solid	kg	0,1000	28,00	2,80
	1592127301144	Alcool amoniac	kg	0,2000	45,00	9,00
	2413147300149	Acid acetic	kg	0,1000	45,00	4,50
	2413147300148	Acid clorhidric	kg	0,2000	45,00	9,00
	1592127301145	Alcool rectificat etilic tehnic, clasa I	kg	0,2000	45,00	9,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
164	R12A03J	Completarea cu ipsos a detaliilor decorului arhitectonic modelat: categoria de complexitate IV: pina la 10%	m2			794,55 794,33
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	15,1100	52,57	794,33
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,1000	2,20	0,22
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
165	R12A10A	TORON d=20mm:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil	buc			691,74 683,41

1	2	3	4	5	6	7
		convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 50 mm				
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	13,0000	52,57	683,41
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	1,7000	2,20	3,78
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,0600	5,20	0,32
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0120	350,00	4,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0030	0,00	0,00
166	R12A24C1	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 50 mm	buc			188,03 184,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	3,5000	52,57	184,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	1,8000	2,20	4,04
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0040	0,00	0,00
167	R12A35A	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 50 mm	m			19,43 14,72
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2800	52,57	14,72
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	2,1000	2,20	4,71
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0040	0,00	0,00
168	R12A46A	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 50 mm	m			25,33 24,18
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,4600	52,57	24,18
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0200	15,00	0,30
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0200	25,00	0,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,1000	2,20	0,22
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	57,66	0,12
169	R12A10L k=1.2 man	MEANDRU C.I.7./a:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 500 mm - Meandru	buc			5 272,11 5 002,56
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	79,3000	52,57	5 002,56
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	60,0000	2,20	133,32
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	4,4000	5,20	23,11
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,3200	350,00	113,12
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1200	0,00	0,00
170	R12A10C	C.I.7./b:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si cu profil convex, ornament de complexitate simpla si medie, latimea desfasurata a modelului: pina la 200 mm -Meandru	buc			1 303,03 1 264,31
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	24,0500	52,57	1 264,31
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	10,0000	2,20	22,22
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,4500	5,20	2,36
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0400	350,00	14,14
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0200	0,00	0,00
171	R12A10L	C.I.7./c:Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 500 mm -Meandru	buc			4 438,35 4 168,80
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	79,3000	52,57	4 168,80
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	60,0000	2,20	133,32
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	4,4000	5,20	23,11
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,3200	350,00	113,12
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1200	0,00	0,00
172	R12A10J	C.I.7./d:Confectionarea modelului detaliilor	buc			2 887,87

1	2	3	4	5	6	7
		liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 300 mm				2 733,64
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	52,0000	52,57	2 733,64
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	42,0000	2,20	93,32
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	5,20	7,88
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1500	350,00	53,02
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0840	0,00	0,00
173	R12A24D6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc			1 435,17 1 251,17
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	23,8000	52,57	1 251,17
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	82,0000	2,20	184,01
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1600	0,00	0,00
174	R12A24C3	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 200 mm	buc			306,15 279,67
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	5,3200	52,57	279,67
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	11,8000	2,20	26,48
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0240	0,00	0,00
175	R12A24D6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc			1 435,17 1 251,17
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	23,8000	52,57	1 251,17
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	82,0000	2,20	184,01
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1600	0,00	0,00
176	R12A24D4	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare de ipsos pentru profiluri reliefate si convexe, ornamentul complex, latimea desfasurata: pina la 300 mm	buc			787,59 735,98
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,0000	52,57	735,98
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	23,0000	2,20	51,61
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0460	0,00	0,00
177	R12A35X	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): plane, ornament complex, latimea: pina la 500 mm	m			214,26 84,11
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	58,0000	2,20	130,15
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1200	0,00	0,00
178	R12A35C	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 200 mm	m			50,62 31,54
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,6000	52,57	31,54
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,5000	2,20	19,07
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0170	0,00	0,00
179	R12A35X	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): plane, ornament complex, latimea: pina la 500 mm	m			214,26 84,11
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	58,0000	2,20	130,15
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1200	0,00	0,00
180	R12A35J	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 300 mm	m			109,12 70,97

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,3500	52,57	70,97
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	17,0000	2,20	38,15
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0340	0,00	0,00
181	R12A46L	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m			90,60 87,27
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,6600	52,57	87,27
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	15,00	0,76
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0600	25,00	1,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3500	2,20	0,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
182	R12A46C	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 200 mm	m			42,37 41,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,7800	52,57	41,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0200	15,00	0,30
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0200	25,00	0,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2000	2,20	0,44
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	57,66	0,12
183	R12A46L	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m			90,60 87,27
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,6600	52,57	87,27
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	15,00	0,76
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0600	25,00	1,51
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3500	2,20	0,78
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	57,66	0,29
184	R12A46J	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament complex, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 300 mm	m			66,09 64,14
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,2200	52,57	64,14
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	15,00	0,46
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0300	25,00	0,77
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2500	2,20	0,56
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	57,66	0,17
185	R12A65A	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: decor modelat (inclusiv grund de consolidare ipsos)	m2			289,40 277,57
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	5,2800	52,57	277,57
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0800	33,00	2,67
	1412212205757	Creta macinata	kg	0,3000	2,50	0,76
	2430116104843	Vopsea uscata	kg	0,0300	35,00	1,06
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,0900	33,00	3,00
	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	0,0300	85,20	2,58
	2462106110355	Clei de cazeina	kg	0,0500	35,00	1,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
186	R12A65C	Tonifierea decorului arhitectonic modelat: Tonifierea policroma sau imitatie (pina la 40%)	m2			657,39 645,56
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	12,2800	52,57	645,56
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0800	33,00	2,67
	1412212205757	Creta macinata	kg	0,3000	2,50	0,76
	2430116104843	Vopsea uscata	kg	0,0300	35,00	1,06
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,0900	33,00	3,00
	2875114201201	Alb uscat de zinc	kg	0,0300	85,20	2,58
	2462106110355	Clei de cazeina	kg	0,0500	35,00	1,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
187	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-	m2			115,93 33,60

1	2	3	4	5	6	7
		Cornise,profiluri trase				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		4. Casa scarii(pl.14.15)				
188	RCsN15A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime(Cornise ,arcuri)	m			17,07 16,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	36,00	16,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
189	R8A17C	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment:pe suprafata (Cornisa interioara arcuita A5 sec .60x80h)mm-9 buc.	m2			565,21 515,19
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	9,8000	52,57	515,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
190	R8A09D	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: piloni, pilastri (P.I.5.)14buc.	m2			578,43 551,46
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4900	52,57	551,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	3,7600	1,80	6,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	26511221004022	Ciment M-400	kg	7,6600	1,50	11,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
191	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profile la pilastri C.I.8.)	m2			493,71 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,73
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
192	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profile la pilastri C.I.9.)	m2			493,72 443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
193	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35 761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
194	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc			721,18 710,75
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	710,75

1	2	3	4	5	6	7
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
195	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc			885,20
						874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
196	R8A15A k=1.9 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 40cm)	buc			1 049,22
						1 038,78
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 038,78
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
197	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc			1 213,24
						1 202,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 202,80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
198	RCsD10A	Plasa rabbit, pentru profilatii cu latimea desfasurata de pina la 30 cm(C.I.9)	m			71,10
						54,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2873132007002	Plase rabbit zincata	kg	0,1450	16,50	2,39
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,2200	11,00	13,42
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0550	15,00	0,83
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,00014	3 000,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,05
199	R8A17D	Coloane rotunde,pediestale:Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: pe suprafata curbilinie cu sectiunea constanta a profilului (Profiluri la coloane rotunde-"capiteluri",baze.)	m2			631,45
						581,42
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	11,0600	52,57	581,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
200	R8A17A	Reconstituirea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale(Profiluri la pedestale.)	m2			493,72
						443,69
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	8,4400	52,57	443,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	1,80	13,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	220,00	14,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	1,50	20,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
201	R8A25A	Trasarea manuala a unghiurilor de intersectie a profilurilor trase pe loc, cu mortar de var si ciment (se masoara la 1 m sumei dintre iesind si inaltime a profilului)	m			807,35
						761,21
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	14,4800	52,57	761,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	5,5000	1,80	9,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,3000	1,50	16,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0570	220,00	12,54
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
202	R8A15A k=1.3man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 20cm)	buc			721,18

1	2	3	4	5	6	7
						710,75
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	710,75
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
203	R8A15A k=1,6 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 30 cm)	buc			885,20
						874,76
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	874,76
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
204	R8A15A k=2,2 man	Confectionarea sablonului cu lungimea pina la 10 cm: numarul de muluri (colturi) de la 1 pina la 5 (Sablon 50cm)	buc			1 213,24
						1 202,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4000	52,57	1 202,80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010102918814	Cherestea rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	0,0950	18,50	1,76
	2430116105285	Lac NT	kg	0,1000	55,00	5,50
205	R8A09G	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: coloane rotunde,	m2			746,72
						701,28
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	13,3400	52,57	701,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,5800	1,80	13,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0650	220,00	14,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	11,2800	1,50	16,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
206	R8A09D	Restaurarea tencuielii pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment: piloni, pilastri (Pediastale)	m2			578,43
						551,46
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	10,4900	52,57	551,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	3,7600	1,80	6,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	26511221004022	Ciment M-400	kg	7,6600	1,50	11,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,66	0,58
207	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Cornise,profiluri trase	m2			115,93
						33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
208	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent(inclusiv grunduirea)-Coloane pedestale,pilastri.	m2			115,93
						33,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	40,00	33,60
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	125,50	80,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,00	0,11
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
209	R12A11C	BILE.;la pedestaleConfectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc			1 417,33
						1 338,43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	25,4600	52,57	1 338,43
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	17,0000	2,20	37,77
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,1000	5,20	5,78
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	350,00	35,35
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0300	0,00	0,00
210	R12A25M	Confectionarea tiparelor de rozete de tavan sau de cheson si embleme rotunde: tipare de ipsos, ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 400 mm	buc			263,98 242,87
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	4,6200	52,57	242,87
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	9,5000	2,20	21,11
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0190	0,00	0,00
211	R12A36C	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 400 mm	buc			71,93 31,54
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,6000	52,57	31,54
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	18,0000	2,20	40,39
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0360	0,00	0,00
212	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: pina la 400 mm	buc			55,44 52,57
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	1,0000	52,57	52,57
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	15,00	0,76
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0500	25,00	1,26
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2800	2,20	0,62
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	57,66	0,23
213	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton	buc			7,50 6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,50	1,50
		3. Lucrari diverse.Evacuarea molozului				
214	TsH92B	Incarcarea in auto moloz	t			39,96 39,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	36,00	39,96
215	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	250,00	64,50
216	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			203,95 13,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	36,00	13,68
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	250,00	1,27
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00